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Indonesien, Irak, Libyen, Mali, Marokko, 
Nigeria, Saudi Arabien, Sudan, Togo, Den 
forenede arabiske Republik og Yemen), 
medens 42 stemte imod, deriblandt Dan- 
mark, Norge, Sverige, Island, Østrig, andre 
vesteuropæiske lande, Australien, Canada, 
New Zealand, USA, et flertal af latin- 
amerikanske lande samt Congo (Leopold- 
ville), Japan, Thailand og Philipp inerne, 
27 afstod fra at stemme, deriblandt Finland, 
Cypern, Congo (Brazzaville), Dahomey, 
Gabon, Elfenbenskysten, Liberia, Mada- 
gascar, Niger, Senegal, Somalia, Tunis, 
Den centralafrikanske Republik, Chad, 
Burma, Cambodia, Malaya, Iran, Jordan, 
Laos, Libanon, Nepal, Pakistan samt nogle 
latinamerikanske lande. 

Det af Storbritannien og USA stillede for- 
slag manglede kun én stemme i at opnå 
den til vedtagelse fornødne totredjedeles 
majoritet, idet 43 stemte for, deriblandt 
Danmark, Norge, Sverige, Island og i øvrigt 
stort set de samme, som stemte imod det 
første forslag (plus Iran, Malaya og Pakistan, 
der havde afstået fra første forslag). 22 
stemte imod, stort set de samme, som stemte 
for det første forslag, og 32 afstod, deriblandt 
Finland, Frankrig og følgende seks lande, 
der havde stemt for det første forslag: 
Æthiopien, Libyen, Nigeria, Sudan, Togo 
og Yemen. Tunis afstod fra begge 
forslag. 

Generalsekretæren afgav efter afstemnin- 
gen en erklæring, hvori han understregede, 
at FNs Congo-operationer ville blive fortsat, 
og at de tidligere resolutioner om Congo 
forbliver bestående og dermed de forplig- 
telser, de pålægger medlemslandene. Dette 
er, sagde han, af særlig betydning, tilbage- 
virkende så vel som fremefter, når det 
gælder kravet om at afstå fra sådan bilateral 
virksomhed, som blev forkastet af den 
ekstraordinære plenarforsamling den 20. 
september 1960. 

På forslag af Østrigs repræsentant vedtog 
forsamlingen derefter uden indvending en 
resolution, hvorved forsamlingen konstate- 
rer, at sikkerhedsrådets og plenarforsam- 
lingens tidligere resolutioner om Congo 
stadig står ved magt, og beslutter, at det 
pågældende punkt opretholdes på dags- 
ordenen for den genoptagne samling. 

20. Uafhængighed for koloniale områder 
og befolkninger. 

(Dagsordenens punkt 87). 
Spørgsmålet om uafhængighed for kolo- 

niale områder og befolkninger blev foreslået 
optaget på 15. generalforsamlings dagsorden 
af ministerpræsident Khrushchev, da han 
talte under generaldebatten den 23. sep- 
tember og samtidig forelagde et udkast til 
en deklaration om emnet. 

Erklæringen omfattede tre hovedpunkter: 
1) fuldstændig og omgående uafhængighed 
for 홢samtlige kolonier tillige med formynder- 
skabs- og ikke-selvstyrende områder" og 
홢total afskaffelse af kolonisystemet og 
koloniadministrationen", 2) afskaffelse af 
홢alle kolonialismens støttepunkter i form 
af besiddelser og lejede områder på andre 
landes jord" samt 3) alle regeringers aner- 
kendelse af principperne om ligestilling af 
og respekt for suveræne rettigheder og 
territorial integritet, således at 홢samtlige 
udslag af kolonialistisk ånd og enhver form 
for særlige rettigheder eller fordele for visse 
lande på andres bekostning" er udelukket. 

Et  sovjetisk procedureforslag om behand- 
ling direkte i plenarmøder i stedet for først 
i første udvalg af den foreslåede deklaration 
var et stridspunkt mellem øst og vest og 
blev nedstemt i generalkomiteen; men det 
blev vedtaget med akklamation i forsam- 
lingen. 

Debatten om dette dagsordenspunkt be- 
gyndte den 28. november og afsluttedes den 
14. december. Der fremkom ikke mindre end 
120 indlæg. 

Selv om de afro-asiatiske lande hilste det 
sovjetiske iniatiativ velkommen og støttede 
Sovjetunionens procedureforslag om at få 
spørgsmålet frem i plenarforsamlingen, gav 
de ikke det sovjetiske deklarationsforslag 
tilslutning, men fremsatte selv et resolu- 
tionsforslag ved debattens begyndelse om 
uafhængighed for koloniale områder og 
befolkninger. Dette blev af adskillige af 
talerne fra de afro-asiatiske lande i deres 
debatindlæg sidestillet med FNs deklaration 
om menneskerettighederne. 

Den afro-asiatiske deklaration proklame- 
rer højtideligt, at kolonialismen i alle dens 
former skal bringes til hurtig og ubetinget 
afslutning. Erklæringen indeholder en appel 
om at respektere bestemmelserne i FN-pag- 


